Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 0008/2024

Em, 12 de março de 2024

DISPÕE SOBRE A GARANTIA DE LICENÇA DE

ATÉ TRÊS DIAS CONSECUTIVOS, A CADA MÊS,

ÀS MULHERES QUE COMPÕEM A

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DIRETA, INDIRETA

E CLT, NO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DA

ALDEIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS DE SÃO

PEDRO DA ALDEIA

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º Fica garantido licença de até três dias consecutivos, a cada mês, às

mulheres que compõem a administração Pública Direta, Indireta e CLT, no município

de São Pedro da Aldeia, desde que comprovem sintomas graves associados ao fluxo

menstrual.

I 1.º Durante o período da licença de até 3 (três) dias, uma vez ao mês, é

assegurada à funcionária o direito à sua remuneração integral, nos mesmos moldes de

licença médica.

II 2.º O laudo médico que comprove sintomas graves associados ao fluxo

menstrual deverá ser elaborado e assinado por médico ginecologista.

Art. 2º A servidora fica obrigada a renovar o laudo médico a cada 12 (doze)

meses, a fim de comprovar sintomas graves associados ao fluxo menstrual, que será

apresentado ao Departamento de Recursos Humanos do órgão da Administração

Pública Direta, Indireta e CLT, no município de São Pedro da Aldeia.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A cada mês as mulheres em idade fértil enfrentam desconfortos, em graus

variados, no período menstrual.  Para a maioria delas, esse período é marcado por

sintomas de intensidade leve ou mediana como cólicas, indisposição, dor de cabeça ou

enxaqueca. Mas, cerca de 15% das mulheres enfrentam sintomas graves, com fortes

dores na região inferior do abdômen e cólicas intensas, que chegam, muitas vezes, a

prejudicar sua rotina. É sabido que toda menstruação vem acompanhada de contrações

uterinas, o que provoca cólicas, mas em alguns casos estas contrações chegam a uma

intensidade incompatível com a rotina profissional. Para esses casos, nada mais justo

aLegislativo Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

que garantir uma licença de três dias. A dismenorreia, como é conhecida "menstruação

difícil", é uma causa comum de falta ao trabalho e à escola. Se na escola, o prejuízo da

ausência se concentra na perda de conteúdo e avaliações que podem ser repostas, no

ambiente profissional as faltas podem levar a descontos no salário e demissões.

Para não correr esse risco, não são poucas as mulheres que comparecem ao

trabalho mesmo apresentando quadros agudos de náuseas, vômitos, diarreia, fadiga,

febre, dor nos seios (mastalgia) e dor de cabeça. Diante da razoabilidade da proposta e

da possibilidade de trazer benefícios concretos para a saúde das mulheres, bem como

para a proteção do salário e do emprego, pedimos o apoio dos nobres Pares para que a

medida seja adotada com brevidade. Em face da relevância e interesse público da

matéria, solicito especial atenção dos Nobres Vereadores desta Colenda Casa, para

aprovação do referido Projeto de Lei.

Sala das Sessões, em 12 de Março de 2024.

CRISTIANEY DE SOUZA

VEREADOR(A)

aLegislativo Página(s) 2 de 2